
                                                 COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

COPIA 
 

 
VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 04 
 
Del 12.01.2021 
 

OGGETTO: Bando Dipartimento per le politiche della famiglia presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri “EDUCARE IN COMUNE”. Partecipazione. 
Approvazione proposta di partenariato con l’Associazione “Gli altri siamo noi” con 
sede in Jacurso per predisposizione progetto ed atti conseguenti. 
 

L’anno Duemilaventuno il giorno  (dodici) 12 del mese di Gennaio alle ore 15,20 nella sala Consiliare del 
Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
regolarmente convocata , si è riunita con la presenza dei Signori: 

COMPONENTI 
 

CARICA 
 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

ALBI Antonio 
 

Sindaco 
x  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

x  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

x  
 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 x 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
      DIMISSIONARIO 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 
 
Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 
che gli intervenuti sono in numero legale, 
 

  che tutti i presenti muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di 
emergenza sanitaria da COVID-19; 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma 
dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto, il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, 
recante Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 
Visto, in particolare, l’articolo 105, comma 1, del citato decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
ai sensi del quale, al fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a valere sul Fondo per le 
politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 
223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota è destinata ai 
comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte: a) a 
introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e 
bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020; b) alla 
realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le 
opportunità culturali e educative dei minori, alla quale finalità è destinata una quota pari al 10 
per cento delle risorse finanziarie individuate nel comma 3 del medesimo articolo; 

 
Visto, altresì, il comma 3 del citato articolo 105, il quale, ai fini sopra indicati, dispone che: 
“Per le finalità di cui al comma 1, il fondo di cui al comma 1 medesimo è incrementato di 150 
milioni di euro per l’anno 2020. Al relativo onere, pari a 150 milioni di euro per l’anno 2020, si 
provvede ai sensi dell’articolo 265”; 

 
Visto il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato ai 
sensi dell’articolo 105, comma 2, del citato decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 - registrato 
alla Corte dei conti il 13 luglio 2020, segr. Sez II n. 1587 - recante la destinazione e i criteri di 
riparto delle risorse aggiuntive del Fondo per le politiche della famiglia, che prevede all’art. 
1, comma 4, la destinazione di € 15.000.000 ai comuni, all’esito di Avviso pubblico, riservato 
esclusivamente ai medesimi comuni, predisposto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia, per finanziare progetti volti a contrastare la 
povertà educativa e a implementare le opportunità culturali e educative dei minori; 

 
Visto, altresì, il comma 6 dell’art. 2, del citato decreto del Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia 25 giugno 2020, che prevede che gli interventi siano attuati dai singoli Comuni anche 
in collaborazione con enti pubblici e con enti privati, con particolare riguardo a servizi 
educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritarie, a scuole paritarie di ogni ordine e 
grado, a enti del Terzo settore, a imprese sociali e a enti ecclesiastici e di culto dotati di 
personalità giuridica. 

 

 

 

Preso atto che: 

-  gli interventi governativi di cui sopra tendono a rimuovere le criticità inerenti la situazione sociale, 
economica e culturale dei minori, fortemente compromessa a causa del diffondersi della pandemia 
da coronavirus, che ha portato all’isolamento sociale; 



- Invero, studi nazionali e non solo evidenziano che gli effetti sull’economia e la chiusura di molti 
servizi hanno inciso sulla povertà economica e acuito le disuguaglianze e i divari che sono alla base 
della povertà educativa; 

Preso atto a riguardo degli interventi governativi economici tesi, ove possibile, a rimuovere le criticità sopra 
evidenziate al fine di salvaguardare la crescita culturale sociale ed emotiva dei minori, tra i quali i 
bandi”EduCare”; “Stem 2020”, ai quali questo Comune ha aderito; 
 
Visto l’avviso pubblico“EDUCARE IN COMUNE “, del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, presso la 
Presidenza  del Consiglio dei Ministri, pubblicato in data 01.12.2020,  volto a promuovere l’attuazione di 
interventi progettuali, anche sperimentali, per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 
opportunità culturali, formative ed educative dei minori (0/17 anni) ; 

Evidenziato che: 

-  il suddetto bando si sviluppa parallelamente al bando EduCare ovverosia l'avviso da 35 milioni di 
euro per incentivare la ripresa delle attività educative, ludiche e ricreative di bambini e ragazzi, 
fortemente penalizzati dall'emergenza sanitaria da Covid-19; 

- L’avviso propone azioni di intervento per restituire importanza e protagonismo agli attori locali 
della "comunità educante", per sperimentare, attuare e consolidare, sui territori, modelli e servizi 
di welfare di comunità nei quali i minorenni e le proprie famiglie diventino protagonisti sia come 
beneficiari degli interventi, sia come strumenti d’intervento. 

- Possono partecipare i comuni, in qualità di unici beneficiari del finanziamento, singolarmente o in 
forma associata, anche in collaborazione con enti pubblici e privati. 

- I progetti dovranno valorizzare lo sviluppo delle potenzialità fisiche, cognitive, emotive e sociali dei 
bambini e degli adolescenti, al fine di renderli individui attivi e responsabili all’interno delle 
proprie comunità di appartenenza, promuovendo il rispetto delle differenze culturali, linguistiche, 
religiose, etniche e di genere esistenti. 

- Le proposte dovranno, inoltre, prevedere interventi e azioni in linea con gli obiettivi della Child 
Guarantee  e dovranno essere volti a contrastare gli effetti negativi prodotti dalla pandemia di 
Covid-19 su bambini e ragazzi, tenendo conto degli aspetti relativi al genere, all’età e alle 
provenienze culturali, nonché alle diverse abilità dei bambini e adolescenti coinvolti. 

-  Gli ambiti tematici su cui i beneficiari dovranno focalizzarsi sono tre: 

 famiglia come risorsa; 
 relazione e inclusione; 
 cultura, arte e ambiente. 

- I progetti ammessi a finanziamento dovranno avere una durata di dodici mesi. 
- Le risorse finanziarie dedicate all'avviso sono pari a 15 milioni di euro. Il contributo per singolo 

progetto approvato sarà compreso fra i 50mila e i 350mila euro. 
- Le domande per partecipare potranno essere presentate entro il 1° marzo 2021; 

 

Considerato che è volontà di questa Amministrazione partecipare all’Avviso Pubblico sopra citato con 
apposito progetto perché ritenuto incisivo per l’educazione dei minori residenti in questo Comune al fine di 
rimuovere i disagi le privazioni educative e sociali subìte nel corso del 20202 e tutt’ora in corso per via 
dell’isolamento, quale misura di contrasto al diffondersi del contagio; 
 
Dato atto che, non avendo all’interno della struttura adeguate risorse umane per curare  direttamente la 
progettazione e la realizzazione del medesimo progetto, si ritiene necessario avvalersi di un partner 
accreditato dalla cui attività possa derivare l’efficacia giuridica dell’azione amministrativa che si intende 
mettere in campo;  



 
Rilevato che in data 03.12.2020 è pervenuta a questo Ente la proposta di partenariato dell’associazione “Gli 
altri siamo noi” avente sede legale in Via Nazionale 27- 88020 Jacurso/CZ  per la stesura di un  progetto già 
da questi delineato “L’INFORMAZIONE AL PRIMO POSTO”, da implementare secondo le determinazioni 
dell’Amministrazione, con il quale  partecipare al bando EDUCARE IN COMUNE,  del Ministero delle 
Politiche della Famiglia, impegnandosi, oltre che alla progettazione, ad accompagnare gli enti aderenti, in 
tutte le fasi  realizzative del progetto; 
 

Evidenziato che il Comune di Nocera Terinese ha già stipulato con l’associazione suddetta accordi di 
partenariato per partecipare ad avvisi pubblici indetti nel 2020 in relazione all’emergenza sanitaria da 
Covid – 12; 

 Ritenuto di accogliere la proposta presentata dalla  associazione “Gli altri siamo noi”, partecipando in 
partenariato al bando pubblicato dal Dipartimento Nazionale Politiche per Famiglia presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 

 
Ravvisata l'opportunità di provvedere in merito, riservando al Responsabile dell’Area amministrativa gli 
adempimenti consequenziali; 
 
Visti: 
-  la deliberazione  di C.C. n. 16 del 4.11.2020 con il quale è stato approvato il  DUP 2020/2022 ; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 17 del 4.11.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di   

previsione finanziario pluriennale 2020/2022; 

-  il PTPCT 2020/2022 approvato con delibera di G.C. n. 16 del 31.01.2020; 
-  il Piano della  Performance 2020/2022, approvato con delibera di G.C. n. 104 del 04.09.2020 e 
confermato con delibera di G.C. n. 140/2020; 
 
Vista la presente proposta di delibera predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa unitamente al 
Segretario Comunale che ne attesta la conformità alle disposizioni di legge ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 
4, del D. L.gs 18/08/2000,  n. 267; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. N. 
267/2000; 

 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 
267/2000;    

 
AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
Di aderire  alla proposta di partenariato dell’associazione “Gli altri siamo noi” avente sede legale in Via 
Nazionale 27- 88020 Jacurso/CZ per la stesura del progetto “ L’informazione al primo posto” e degli atti 
correlati, al fine di partecipare al Bando “EDUCARE IN COMUNE”, indetto dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia in data 01.12.2020, con scadenza al 31.03.2021.  
 
Di approvare con successivo provvedimento giuntale il progetto di che trattasi. 
 



 Di dare atto che qualora il progetto venisse approvato l’ associazione predetta curerà il coordinamento del 
progetto per tutte le fasi di realizzazione del medesimo, previo accordo di partenariato di dettaglio da 
approvarsi preventivamente con apposito atto giuntale. 
 
Di dare atto , altresì, che l’associazione predetta non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interessi con il Comune di Nocera Terinese. 
 
Di trasmettere la presente deliberazione all’ Associazione “Gli altri siamo noi” con sede in Jacurso/CZ 
 
Di riservare gli atti consequenziali al Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
Di nominare quale referente comunale del progetto il dipendente  Responsabile dell’Area Amministrativa 
Sig. Giovanni Eugenio Macchione, che sarà coadiuvato dal personale in servizio preposto ai servizi socio – 
culturali. 

 
DI dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art.134 - 4° comma del D. Lgs n.267 del 18/08/2000, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 
OGGETTO:  Bando Dipartimento per le politiche della famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri “EDUCARE IN COMUNE”. Partecipazione. Approvazione proposta di partenariato con 
l’Associazione “Gli altri siamo noi” con sede in Jacurso per predisposizione progetto ed atti 
conseguenti. 

                           PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 12.01.2021                                                            
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                     f.to  Macchione Giovanni Eugenio    
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 12.01.2021                                                            
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       f.to   Macchione Giovanni Eugenio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x 

 



             COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

            Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                      f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Nocera Terinese lì  14.01.2021 

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 

                                                                                                 f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 
69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 
- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
14.01.2021 prot. n. _293_; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14.01.2021; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 
 

Nocera Terinese, lì _14.01.2021 
                       Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

________________________________________________________________________ 
E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 14.01.2021                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


